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Aktivizační činnosti v domovech pro seniory

Abstrakt

Bakalářská práce zaměřená na téma Aktivizační činnosti v domovech pro seniory se

zabývá poskytováním aktivizačních činností v Domově pro seniory U lesíka, Znojmo.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat poskytování aktivizace (forma a druh

aktivizačních činností, průběh aktivizačních činností, pomůcky, vzdělání aktivizačních

pracovníků, přínos aktivizace a SWOT analýza aktivizačních činností) v domově pro

seniory. Dílčím cílem bylo zmapovat činnost sociálního pracovníka v kontextu

poskytování aktivizačních činností.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Obsahuje část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou popsány informace, které se týkají aktivizačních činností,

domova pro seniory a stáří. Praktická část byla vytvořena na základně stanovené hlavní

výzkumné otázky: Jak probíhá poskytování aktivizačních činností v domově pro

seniory? A dílčích výzkumných otázek. Praktická část byla zpracovaná kvalitativním

výzkumem a zvolenou metodou dotazování. Použita byla technika polostrukturovaného

rozhovoru, která byla provedena se třemi sociálními pracovníky, čtyřmi aktivizačními

pracovníky a pěti uživateli domova pro seniory.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že s průběhem aktivizačních činností v domově pro

seniory jsou spokojení sociální pracovníci, a naopak aktivizační pracovníci spokojení

nejsou. Uživatelé jsou spokojeni, ale mají připomínky k současnému poskytovaní

aktivizačních služeb. Spokojenost uvádějí sociální pracovníci v množství nabízených

aktivit. Nespokojení jsou aktivizační pracovníci a uživatelé s prostory a pomůcky, které

se využívají při aktivizačních činnostech.

Bakalářská práce bude sloužit jako zpětná vazba pro Centrum sociálních služeb Znojmo

p.o. – Domov pro seniory, kde byl výzkum po písemném souhlasu paní ředitelky

realizován. Výsledky výzkumu budou využity ke zlepšení v oblasti poskytování

aktivizačních činností v daném zařízení.

Klíčová slova

Aktivizační činnosti; domov pro seniory; senior; sociální pracovník; aktivizační

pracovník; stáří

Activation Activities in Nursing Homes

Abstract

The Bachelor thesis is focused on the theme Activization activities in senior houses and

deals with providing activization activities in the Senior House U lesíka Znojmo. The

key objective of the Bachelor thesis was to research providing of activization: the form

and type of activization activities, the process of activization activities, tools, the

education of activization workers, the benefits of activization and SWOT analyse of

activization activities) in the senior house. Partial objective was to research activities of

a social worker in the context of providing activization activities.

The Bachelor thesis is divided into two parts. It consists of a theoretical and practical

part. The theoretical part contains information on activization activities, a senior house

and ageing. The practical part was written on the base of the main research question:

How are the activization activities provided in the senior house?; and partial research

questions. The practical part was processed by a qualitative research and by a specific

questioning method. The used technique of a semi-structured interview was done by

three social workers, four activization workers and five users of the senior house.

Results of the research show that social workers are satisfied with the course of

activation activities in Nursing Home. Activation workers are not satisfied some of the

questioned persons are satisfied with the activization activities and some of them has

comments to the actual providing of activization activities. Unsatisfied are activation

workers and users with premises and aids used in activation activities. Suggestions for

better providing of activization activities are included in the resume of the Bachelor

thesis.

The Bachelor thesis will be used as a feedback for the Centre of Social Services Znojmo

– The Senior House, where the research was made with the written consent of its

director. The research results will be used to improve providing of activization activities

in mentioned facility.
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Activation activities; Nursing Homes; senior; social worker; activation worker; ageing
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Úvod

Téma bakalářské práce „Aktivizační činnosti v domovech pro seniory“ jsem si vybrala,

protože je mi toto téma blízké. Na střední škole jsem zpracovávala závěrečnou práci na

téma spojené s aktivizací pro seniory a v průběhu odborné praxe jsem se i často

setkávala s aktivizací, její přípravou i realizaci. Jsem ráda, že můžu toto téma

rozpracovat více podrobně v bakalářské práci.

Téma volného času se řeší v každé věkové skupině. Vyplnění volného času často řešíme

věnováním se koníčkům nebo zálibám. V dnešní době je čím dál častější, že slýcháváme

z okolí, že pořád nikdo nemá čas. Senioři v dnešní době mají někdy až moc volného

času a neví, jak ho vhodně využít. Často jim pomáhá ve výplni volného času rodina, ale

existují ovšem i senioři, kteří rodinu nemají a jsou ubytovaní v domově pro seniory. Pro

uživatelé domovů pro seniory jsou nabízeny právě aktivizační činnosti, které mají za

účel vyplnit volný čas seniorů a podpořit jejich samostatnost.

Aktivizační činnosti jsou součástí poskytovaných komplexních zdravotních a sociálních

služeb v domovech pro seniory. Aktivita se u seniorů snižuje z důvodu věku,

zdravotního stavu, ale i psychického stavu. Úkolem aktivizačních činností je mimo jiné

procvičovat jemnou a hrubou motoriku, pohybové schopnosti, paměť a vnímání seniorů,

podporovat sociální kontakty apod. Jedná se o nejrůznější činnosti, do kterých se senioři

mohou zapojit formou individuální či skupinovou. Nabídka aktivizačních činností

v domově pro seniory je široká a zahrnuje např. trénování paměti, reminiscenci, hudební

a výtvarné aktivity, smyslovou aktivizaci, snoezelen. Dle mého názoru je aktivizace

nedílnou součástí kvalitního života seniorů, je potřeba jen pracovat s uživateli tak, aby

jim to bylo příjemné a dělali činnosti s radostí.

Aktivity jsou zvoleny tak aby naplňovaly individuální potřeby každého uživatele. U

seniorů lze dosáhnout motivací a kvalitním využitím volného času pocitu psychické

vyrovnanosti, podpory soběstačnosti, pocitu potřebnosti, zmírnění samoty a prožívání

úspěchu.

Cílem bakalářské práce je zmapovat poskytování aktivizace (forma a druh aktivizačních

činností, průběh aktivizačních činností, pomůcky, vzdělání aktivizačních pracovníků,

přínos aktivizace, SWOT analýza aktivizačních činností) v domově pro seniory.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří a stárnutí

Klevetová a Dlabalová (2008) popisují stáří jako součást vývoje každého jedince jejímž

cílem je udržení soběstačnosti v co největší míře. Kroutilová Nováková et al. (2011)

v publikaci popisují stáří jako období, kdy dochází ke ztrátě některých rolí a také ke

snižování schopností jedince. Holczerová a Dvořáčková (2013) uvádějí, že stáří řadíme

do pozdější vývojové fáze jedince. Kroutilová Nováková et al. (2011) stáří rozdělují na

tři fáze, první fáze se nazývá rané stáří (60–74 let), v dnešní době je to spíš 65 let,

stoupání hranice souvisí s odchodem do starobního důchodu. Druhá fáze se nazývá

vlastní stáří (75–89 let) a jako třetí je označovaná dlouhověkost (od 90 let) (Kroutilová

Nováková et al., 2011).

Kalvach (2004) ve své publikaci uvádí členění stáří:

a) 65-74 let mladí senioři;

b) 75-84 let staří senioři;

c) 85 a více let velmi staří senioři (Kalvach, 2004). Věkové dělení stáří je stejné u obou

autorů a liší se pouze v názvu jednotlivých fází.

Mühlpachr (2009) rozděluje stáří na tři druhy a ty jsou biologické, sociální a kalendářní

stáří. Do biologického stáří patří přirozený proces stárnutí a změny s ním spojené.

Sociální stáří je charakteristické změnami, které jsou spojené s rolemi člověka v životě,

změny způsobu života a finanční zajištění člověka. Třetím druhem je stáří kalendářní,

autor ho popisuje také jako chronologické. Představuje změny, které souvisejí při

dosažení určitého věku (Mühlpachr, 2009). Podle autorek Holczerová a Dvořáčková

(2013) je věkem kalendářním označován takový věk, který odpovídá datu narození.

Důležité je, si uvědomit, že starý člověk je ten, kdo se jako starý cítí a prezentuje se tak,

ne ten, koho označí společnost za starého (Čeledová et al., 2016). Kdy je člověk starý?

Otázka, na kterou odpovídají autoři Langmeier a Krejčířová (2006), ti uvedli tři důvody,

proč je odpověď na tuto otázku nejasná. Každý člověk je individuum, pokles výkonu

činností se u jedinců liší. Dále se známky stárnutí projevují u každého jedince zvlášť, u


[…]


v konkrétním domově pro seniory. Dohromady výzkumný soubor tvořilo 12

informantů.

Z výsledků výzkumu se domnívám, že stanovené cíle byly naplněny. Z odpovědí na

stanovený cíl vyplývá, že s průběhem aktivizačních činností v domově pro seniory jsou

někteří dotazovaní spokojeni a někteří mají připomínky k současnému poskytovaní

aktivizačních služeb. Mezi podněty ke zlepšení poskytování aktivizačních činností patří

zvýšit počet aktivizačních pracovníků, zlepšit prostory k výkonů aktivizací, přidat

některé aktivizační činnosti jako jsou výlety, častější canisterapie a muzikoterapie.

Bakalářská práce by dle mého názoru mohla mít přínos pro konkrétní domov pro

seniory jako zpětná v rámci poskytování aktivizačních činností.
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Příloha č. 1

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor s aktivizačními pracovníky

v domově pro seniory

Sociodemografické údaje:

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Vzdělání:

4. Délka praxe:

5. Délka pracovního poměru v daném zařízení:

6. Doplňující vzdělání (kurzy, semináře, školení):

Průběh poskytování aktivizačních činností

1. Kdy jsou nabízeny aktivizační činnosti novým uživatelům v domově pro

seniory?

2. Podílí se aktivizační pracovník na individuálním plánu uživatele?

3. Kterým druhům aktivizačních činností se věnujete?

4. Jaké jsou podlé Vás oblíbené aktivizační činnosti?

5. Jaké jsou podle Vás méně oblíbené aktivizační činnosti?

6. Kolikrát týdně probíhají vybrané aktivizační činnosti?

7. Jakou formou jsou aktivizační činnosti poskytovány? (Individuální, skupinové)

8. Má zařízení dostatečně vybavené prostory pro průběh aktivizačních činností?

9. Má zařízení k dispozici pomůcky pro konkrétní aktivizační činnosti?

10. Jste spokojený/á s průběhem aktivizačních činností?

11. Popište náplň aktivizačních činností v domově pro seniory.

12. Myslíte si, že je v zařízení dostatek aktivizačních pracovnic?

13. Kolik uživatelů má jeden aktivizační pracovník na starost?

SWOT analýza aktivizačních činností

1. Jaké slabé stránky přinášejí aktivizační činnosti?

2. Jaké silné stránky přinášejí aktivizační činnosti?

3. Jsou nějaké hrozby při poskytování aktivizačních činnostech?

4. Jaké příležitosti přinášejí aktivizační činnosti?
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Příloha č. 2

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor se sociálními pracovníky

v domově pro seniory

Sociodemografické údaje

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Vzdělání:

4. Délka praxe:

5. Délka pracovního poměru v daném zařízení:

Průběh poskytování aktivizačních činností

1. Kdo informuje uživatele o aktivizačních činnostech?

2. Jakou roli má sociální pracovník v rámci aktivizačních činností?

3. Jaký je počet aktivizačních pracovníku v domově pro seniory?

4. Kolik uživatelů má jeden aktivizační pracovník na starost?

5. Je podle Vás v zařízení dostatek aktivizačních pracovnic?

6. Jaké druhy aktivizačních činností poskytujete v zařízení?

7. Jakou formou jsou aktivizační činnosti poskytovány? (Individuální, skupinové)

8. Jaké jsou podlé Vás oblíbené aktivizační činnosti?

9. Jaké jsou podle Vás méně oblíbené aktivizační činnosti?

10. Má zařízení dostatečně vybavené prostory pro průběh aktivizačních činností?

11. Má zařízení k dispozici pomůcky pro konkrétní aktivizační činnosti?

12. Jaký mají přínos aktivizační činnosti pro uživatele?

13. Co byste chtěly zlepšit do budoucna v oblasti aktivizačních činností?

SWOT analýza aktivizačních činností

1. Jaké slabé stránky přinášejí aktivizační činnosti?

2. Jaké silné stránky přinášejí aktivizační činnosti?

3. Jsou nějaké hrozby při poskytování aktivizačních činnostech?

4. Jaké příležitosti přinášejí aktivizační činnosti?
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Příloha č. 3

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovoru s uživateli v domově pro

seniory

Sociodemografické údaje

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Vzdělání:

4. Bývalé zaměstnání:

5. Zájmy:

6. Délka pobytu v DPS:

Průběh poskytování aktivizačních činností

1. Jak dlouho se účastníte aktivizačních činnosti?

2. Kdo vás informoval o nabídce aktivizačních činností?

3. Které nabízené aktivizační činnosti navštěvujete?

4. Která z aktivizačních činností je vaše nejoblíbenější?

5. Která z aktivizačních činností je pro vás nejméně oblíbená?

6. Jak často navštěvujete aktivizační činnosti?

7. Účastníte se individuálních nebo skupinových aktivizačních činností?

8. Jsou v domově pro seniory dostatečně vybavené prostory pro výkon aktivizačních

činností?

9. Využíváte při aktivizačních činnostech nějaké pomůcky?

10. Kdo nebo co vás motivuje k účasti na aktivizačních činnostech?

11. Jaký máte názor na mezigenerační spolupráci v rámci aktivizačních činností?

12. Jaký přístup mají aktivizačních pracovníci v průběhu aktivizačních činností?

SWOT analýza aktivizačních činností

5. Jaké slabé stránky přinášejí aktivizační činnosti?

6. Jaké silné stránky přinášejí aktivizační činnosti?

7. Jsou nějaké hrozby při poskytování aktivizačních činnostech?

8. Jaké příležitosti přinášejí aktivizační činnosti?
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Příloha č. 4