POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Dominika Pavelková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií pro pomáhající profese
<i>Název bakalářské práce:</i> Aktivizační činnosti v domovech pro seniory
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka bakalářské práce zaměřila pozornost na aktuální, v bakalářských pracích poměrně frekventované téma. Pro výběr tématu byly rozhodující i osobní zkušenosti získané v průběhu praxe.

Teoretická část nám poskytuje vhled do zkoumané problematiky a obsahuje témata, která odpovídají cílům práce i výzkumnému projektu. Ovšem výhrady lze mít ke kapitole 1.1 *Stáří a stárnutí*, a to především k interpretaci „Osmi věků“ podle Eriksona. Dle mého názoru, bych se raději držela tradičního pojetí psychosociálního vývoje jedince, kde autor zdůrazňuje problematiku **vývojových krizí** typických pro jednotlivé etapy vývoje. Výhrady lze mít i ke zpracování nosného tématu 1.1 *Stáří a stárnutí* a podkapitoly *Změny ve stáří*, kde postrádám hlubší rozbor tématu involučních změn psychických procesů, zejména kognitivních, ale i změn v sociální oblasti, které lze aktivizační činnostmi posilovat. Biologickým změnám je věnována větší pozornost, i když jde pouze o popis změn fyziologických, které nelze aktivizačními programy ovlivnit.

Výzkumný projekt empirické části má stanoven hlavní cíl a 4 dílčí cíle a tomu odpovídající hlavní výzkumnou otázku a 2 dílčí otázky. Ke sběru dat autorka využila kvalitativního šetření metodou polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny s 12 dotazovanými /tři sociální pracovnice, čtyři aktivizační pracovnice a pět uživatelé služeb domova pro seniory/. Konstrukce některých otázek připomíná spíše anketu a limituje tak tazatele v získávání relevantních dat, které právě realizace hloubkového rozhovoru nabízí. Závěrečná SWOT analýza aktivizačních činností, strana 49, obsahuje v části *Rizika* naprosto nekompetentní pseudodiagnostické i lingvisticky neobratné tvrzení „*komplex méněcennosti u aktivit, které uživatelům nejdou*“. V kapitole *Diskuze* nebylo využito dostatečného množství tematicky zaměřených monografií.

I po formální stránce je bakalářská práce zatížena nedostatky. V odborném textu se vyskytují nevhodné výrazy, například „*starý člověk*“ na straně 9, „*V těle starého člověka ...*“, strana 12. V textu není využito autorského plurálu nebo trpného rodu a stránky *Přílohy* jsou započítávány do celkového rozsahu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Pokuste se blíže specifikovat vývojové krize dle Eriksona typické pro seniorský věk /8 a 9 věk /.

2. Popište, aktivizační programy určené pro posilování kognitivních funkcí a programy pozitivně ovlivňující změny v sociální oblasti.

Datum: 3.9.2019.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

libanord